quem aliqui censem fuisse angelum, vel instar angelii, qui cum vellet videatur, cum nollet abscondetur; ac proinde cum Rahab eum vellet abscondere, respondisse: Ego sacerdos sum: sacerdotes vero quippe angelorum similes, si volunt, aspecta tuis sunt; si nolunt, non cernuntur: itaque habet absconditatem tantum Caleb, non Phineas. Sed hoc Rabbinicam olet fabulum et repugnat versioni Latinae *Josue*, II, 4, ubi eterque a Rahab absconditus dicitur.

Sicut enim corpus sine spiritu (id est halitus italicus, qui index et fomes est anime, ac vita indicium) MORTUUM EST, ITA ET FIDES SINE OPERIBUS MORTUA EST. — Hinc patet errare eos, qui virtutem in verbis, non rebus ponunt, de quibus Plutarchus, lib. De Superstitione, et Horatius: Virutem, inquit, verba putas, ut lucrum ligna. Ex adverso enim Paulus, I Cor. xv, 20: «Non in sermone, ait, est regnum Dei, sed in virtute.» Philo, lib. De Migrat. Abraham: «Verba, inquit, Dei, opera sunt sapientia: quod enim Deus loquitur, hoc sapiens operatur.» S. Ambrosius, in Psal. lxxi: «Virtus, ait, non verbis et in voce, aut simulatione, sed in re ac in manibus et operibus consistit.» S. Ephrem, lib. De Vita spirituali: «Considera, ait, utrum opera fidei congruunt. Nam si dicendi tantum et audiendi stadios es, illud in te jacetur: Fides sine operibus mortua est.»

Hinc Christus, ut necessitatem operum nobis commendaret, «in vita passiva habuit actionem, et in morte passionem activam sustinuit, dum salutem operari in medio terra,» ait Bernardus, serm. feria 4 Hebd. pentec. quia, ut idem inquit germ. De obedientia, patientia et sapientia, Christus dum operabatur, simul patiebatur, et dum patiebatur, simul operabatur; ut utrumque nomine et jungere doceret. Idem, serm. De resurrec. «Fides, ait, vera opera testantur. Sicut enim corporis huius vitam in motu suo dignoscimus, ita et fidei vitam ex operibus bonis. Itaque vita quidem corporis est anima, per quam moveruntur et sentiunt: vita vero fidelis charialis, quia per illam operatur; unde et refrigerescente charitate fides moritur, sicut corpus, anima recedente. Tu ergo si videris hominem in bonis operibus strenuum vivere, in eo fidem esse non dubites, tenens fidei illius argumentum.» Hoc est quod ait Paulus, Ephes. ii, 10: «Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis,» id est, ad opera bona peragenda et acumulanda, «que preparavit Deus ut in illis ambulemus,» q. d. Idecirco Christus nos fecit Christianos tanquam gratia donavit, ut ea non sit iners et otiosa, sed operosa, ac in bona studiose conferatur.

Moraliter, Thomas Anglicus: «Nota, inquit, quod oportet nos habere fidem veram, non fream, I Timoth. i: Finis praecepti, ait, est charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. Certam, non dubiam, cap. i, vers. 6:

Postulet in fide nihil hesitans; Matth. xix, 31: Modice fidei quare dubitasti? Unam, non divisa, Ephes. iv, 3: Unus Dominus, una fides, unum baptismum. Vivam, non mortuam, II Cor. ii, 4: Justus autem in fide sua vivet. Magnam, non parvam, Matth. xv, 28: O mulier, magna est fides tua. Fervidam, non tepidam, Matth. xvi, 19: Si haberitis fidem sicut granum sinapis. Operosam, non otiosam, ut hic: Fides sine operibus otiosa est. Firmam, non infirmam, Coloss. ii, 5: Videns vestrum ordinem, et firmamentum ejus quae Christi est fidei vestre. Animosam, non diuidam, Ephes. vi: In omnibus sumentes scutum fidei. Perpetuam, non transitoriam, Tob. ii, 18: Filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus quam Deus datus sumus illis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.»

Ex dictis liquet quomodo conciliandus sit S. Jacobus, dicens nos fide et operibus justificari, cum S. Paulo, qui asserit nos ex fide, non ex operibus justificari. Nam Jacobus per opera intelligit opera fidei; Paulus vero opera legis et naturae, seclusa fide et gratia Christi, ex quibus nos non justificari manifestum est. Porro Paulus sub fide comprehendit opera fidei, ex hisque nos justificari non negat, immo asserit, neque ac Jacobus. Ut alia tecum, id ipsum plurimum exemplis confirmat toto cap. xi ad Hebrewos, ubi heroicam fidem patrum facta enarrat, per que ipsi Dei hominumque gratiam et gloriam meruerunt. Unde per anadiplosis concludens, vers. 33: «Godeon, inquit, Barac, Samson, Jepheth, David, Samuel, etc., per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiae, adepti sunt reprobationes, obliterate sunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis effugerunt aciem ghaili, etc., lapidati sunt, sed sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt. Circuerunt in melotis, in bellibus caprini, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terrae.» Ita S. Augustinus, lib. De Fide et Oper. cap. xiv, qui et lib. LXXXIII, Quæst. IX, cap. LXXVI, ait Paulum intelligentem operum fidem precedentem, Jacobum vero opera quae fidem sequuntur.

Addunt aliqui Paulum loqui de prima justificatione, qua quis ex iusto fit justus; Jacobum de secunda, qua quis ex justo fit iustior: sed Rom. iv, 3, ostendit tam Paulum quam Jacobum loqui de utraque. Verum tamen est, Jacobus magis loqui de secunda, puta de augmento justitiae: conatur enim fideles et justos excitare ad studium bonorum operum; Paulum vero magis loqui de prima, qua quis ex impiis fit justus. Id liquet ex cap. iii ad Rom., vers. 23, ubi sic ait: «Omnes peccaverunt et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, etc., propter remissionem precedentium delictorum;» et cap. iv, vers. 3: «Credenti, ait, in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam.» Idque

probat ex Psalm. xxxi, vers. 4: «Beati quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata.»

Denique Paulus per opera proprie intelligit legem. Cum enim Judei censerent se justificari ex circumcisione, et ceremoniis lege Mosaike prescriptis, Paulus idipsum confutat, docetque hec omnia sine fide et gratia Christi esse inefficiacia et inutilia ad justitiam et salutem. Idipsum patet Rom. iii, 28, ubi diserte ait: «Arbitramur justi-

fici hominem per fidem sine operibus legis, » ac subdit: « An Judeorum Deus tantum? » uti Judei putabant; « nonne et Gerdium? immo et Gentium. » Idem liquet ex eo, quod Rom. ii, iii, iv, et epist. ad Galat., cum nominat opera legis, semper afferat exemplum circumcisionis, quae fuit preecipuum opus legalis veteris legis. Jacobus vero per opera intelligit Evangelica et Christiana, que sunt ex fide et gratia Christi, ex quibus non justificari tam Paulus quam fides docet.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc capite S. Jacobus a fide transit ad fidem doctrinam, puta ad magisterium; ac contentioni et ambitioni opponit sapientiam humilem et mansuetam. Primo, ergo taxat eos qui officium docendi ambebant, quorum occasione in lingua vita excurrit, atque linguam esse indomabilem, ignem omnia comburentem, adeoque universitatem iniurias. Denique, vers. 13, docet veram sapientiam discendi et docendi non consistere in contentione et zelo, sed in mansuetudine et pace.

- Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus judicium sumitis.
- In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est; potest etiam fraterno circumducere totum corpus. 3. Si autem equis frana in ora mitti...as ad consentendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. 4. Ecce et naues cum magnæ sint, et a ventis valdissimis minentur, circu...ferunt a modico gubernaculo ubi impetus dirigentis voluerit. 5. Ita et lingua medicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit! 6. Et lingua ignis est, universitas iniurias. Lingua constitutor in membris nostris, quæ maculat totum corpus et inflammatis rotam nativitatis nostræ, inflammata a gehenna. 7. Omnis enim naturæ bestiarum, et volvorum, et serpentium, et cæterorum domantur, et domita sunt a natura humana. 8. Lingua autem nullus hominum domare potest: inquietum malum: plena veneno mortifero. 9. In ipsa benedicimus Deum et Patrem: et in ipsi maleficimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. 10. Ex ipso ore procedit ber...dictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, hac ita fieri. 11. Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam? 12. Numquid potest, fratres mei, fucus uvias facere, aut vitis fieus? Sic neque salsa dulces potest facere aquam. 13. Quis sapiens, et disciplinus inter vos? Ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientie. 14. Quid si zelum amarum habeatis, et contentiones sint in cordibus vestris: nolite gloriari, et mendas esse aduersus veritatem. 15. Non enim ista sapientia desursum descendens: sed terrena, animalis, diabolica. 16. Ubi enim zelus et contentio: ibi inconstans et omne opus pravum. 17. Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suabilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non judicans sine simulatione. 18. Fructus autem justitiae in pace seminaruntur, facientibus pacem.

4. NOLITE PLURES FIERI MAGISTRI. — Graece ne multi doctores fatus. Magister Latinis appellatur quilibet prefectus; unde vocatur magister monorum, magister equitum, magister navis, magister populi, id est dictator, magister pecoris, id est pastor. Hinc magistrare est regere, indeque nomen magistrorum, ait Festus. Unde primo, aliqui per magistros accipiunt Episcopos: Episcopum enim est doctor populi, ut ait Apostolus I Timoth. iii, 2, q. d. Nolite plures fieri Episcopi

ejusdem loci et urbis; una enim urbs unum poscit Episcopum, et unus Episcopus unam urbem; sicut sponsus unam sponsam, et sponsa unum sponsum. Inde enim nata sunt heresies et schismata, ait S. Cyprianus, lib. I, epist. 3 ad Corinicum, quod plures voluerunt esse Episcopi et Pontifices, ac consequenter « quod uni sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos judex vice Christi cogitatur : cui si secundum magisteria divina obtemperaverit frateritas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quicquam moveret. » Et Lactantius lib. IV, cap. ult. : « Heresarchae, ait, augendis opibus et honoribus studentes, affectabant magnum sacerdotium, et a potioribus vici secedere cum suffragitoribus suis maluerunt, quam eos ferre prepositos, quibus conceperant ipsi ante preponiti. » Hec accedit Thomas Anglieus, qui sic exponit, q. d. « In pluribus Ecclesie velit esse magister, i. in qua beneficia consequi.

Secunda, planus et plenus, q. d. Nolite plures habere cathedralm doctoralem, scilicet, nolite uigili et pluribus ambi magisterium, fieri magistrorum fidelum. Per plures enim intelligi singulos et pluribus, per syllapsin, qua ut pro multis ponitur unus, ut *Aeneid*. II :

Armati militi complent,

q. est, armatis militibus; ita vicissim pro uno ponunt multi ut *Aeneid*. IX :

Vos, o Calliope, precor, asperante canenti.

Id dicit *plures* non singulos, quia plures concubebant et ambiebant magisterium, ut etiamnum concurrent et ambiant, q. d. Solent plures aspirare ad magisterium, illudque ambi: velo id fieri, qui pauci ad id a Pratibus Ecclesie destinati et auctorati sufficiunt: plures vero si fiant, paucos impediunt, idque *primo*, quia in pluralitate semper est confusio. *Secundo*, quia inter plures facile irrepunt indocti, indiscreti, perversi, scandalosi. Rursum, inter plures levi de causa oritur ambitio et contentio, dum unus alium excelle vel supprimere salagri. *Tertio*, quia plures plura et diversa habent iudicia; unde facile diversa et contraria docebunt, ex quo orientur litteres et scandala. *Quarto*, quia inter plures facile inserti se pliques heterocordi et superbi cerebri, qui solus sapere, et a discipulis post se trahere salagri, ut nove scholae, sententiae et sectae auctor et principes habeantur. Itaque heresim introduceat, detque heresarchae. Itaque enim ambitio Impuli Simonem, Arium, Pelagium, Calvinum, Lutherum, ceterosque Novatores, ad communisendum sua hereses, ut docet Terpilianus, lib. De Prescript. iro, cap. XL, et S. Justinus, Ques. IV ad Orthod. unde S. Augustinus in prologo lib. I Retract.: « Magistri, inquit, tunc plures fieri dicuntur, cum versa et inter se aduersa sentiunt; cum vero idipsum dicunt omnes, et verum dicunt, ab unius

veri magistri magisterio non recedunt. Offendunt autem, non cum illi multa dicunt, sed cum adidunt sua: sic quippe incident ex multiloquio in falsologium. »

Occasio id serbendi Jacobo fuit ea quan dat Beda: « Multi, ait, fuere temporibus Apostolorum, qui descendentes de Judea Antiochiam, nos beat erudit in lege fidei, docebant credentes ex Genibus debere circumcidit, et alios errores inducebant, de quibus in Actis Apostolicis loquitur Lucas. » Tales fueri Ebion, Cerinthus, Simon et similes, uti dixi Auctor. xv. Hosce ergo vitiosos doget S. Jacobus, auctor ac S. Paulus, Act. xx, 29: « Ego scio, ait, quoniam intrahunt post discessio- nem meam lupi rapaces in vos, non parentes gregi. Et ex vobis ipsi exigerunt viri loquentes perversa, ut abducunt discipulos post se, » ut scilicet eorum vocentur magistri.

Alludit S. Jacobus ad illud Christi Matth. xxii, 6, ubi taxans arrogantium Phariseorum: « Amant, inquit, primas cathedras in Synagogis, et salutaciones in foro, et vocari a hominibus Rabbi: vos autem nolite vocari Rabbi. Unus est enim magister vester (Christus), omnes autem vos fratres estis, » q. d. Ne arrogetis vobis honorum et titulum Rabbi pra Christo, in eo excluso Christo, ut faciunt Pharisei, sed potius quasi discipuli unum magistrum Christum sanctamini et nanopata, ejusque, non vestra dogmata predicete, non tam quasi magistri, quam quasi Christi discipuli et precones. Scriptis S. Augustinus lib. De Magistro, in quo docet non aliud esse magistrum qui docet hominem scientiam, quam Deum; homines enim exterius tantum admoneant, Christum vero interiori dovere veritatem. Dum enim loquimur et docemus, nos loquendo asserit « nihil aliud agere, quam commoneare, cum memoria, cui verba inherent, ea revolvendo facti venire in mentem res ipsas, quarum signa sunt verba. » Unde sic concludit: « Ego vero didici admonitione verborum tuorum, nihil aliud verbis quam admoneri hominem, ut diseat, et perparvum esse quod per locationem aliquanta cogitatio loquens apparat. Utrum autem vera dicantur eum docere solum, qui se intus habilitate, cum foris loqueretur, admonuit. Quem jam favente ipso tanto ardenter diligat, quanto ero in discendo provectione. » Idem, serm. 122 De Diversis, cap. ii: « Tuttus est ergo ut et nos qui loquimur, et vos qui auditis, sub uno magistro condiscipulos nos esse novemus: omnino tutus est et hoc exponit, ut nos non tanquam in aliis, sed tanquam condiscipulos vestros auditis. » Hinc hystericos velentes esse magistri, ab uno magistro Christo deservint. « Cum enim Pbx. 10: ges aut Novatiani, aut Valentini, aut Marc. 10: et alii, et Anthropani, seu quilibet alii nominantur, Christiani esse deserunt, qui Christi nomine amissi, humana aut externa vocabula induerunt, » ait Lactantius, lib. IV, cap. ult. Tales fueri qui se superba Gno-

stros, id est, scientes omnia, indigitarunt, teste Clemente Alexandrino, lib. I Pedag. cap. vi. Itaque Jacobus hic tantum velat docendum ambitum, presertim juvenum et indoctorum, qui prins docere volunt quam dicere, et ut sint doctores et dignantur esse discipuli: in quos invelit S. Hieronymus, epist. ad Paulinam, similique docet fuisse esse dicere quam docere, juxta illud Psal. L, 13: « Ne lacereris a spinis, id est, ne facta imiteris malorum; lege uvam inter spinas penderent, sed de vite nascentem. Ad te perveniat botri alimentum, spinis servatur ignis tormentum. » Idem, tractatu 46 in Joan. « Botrum, carpe, spinac eave: doctrina vera per malos, palmes in s. a.: botrum infer spinas caute lege, ne dum queris uictum, laerces manuas et cum audiis bona dies. » in, ne imiteris mala facientem. » Autor imperfecti apud S. Chrysostomum, hom. 43: « Numquid, inquit, propter terram vilam prefiosum aurum contemnit? Non: sicut aurum eligitur, et terra relinquuntur, sie et vos doctrinam accipite, et mores relinquite. » Et nonnullus interjectus: « Apes, ait, flores colligunt, herbas relinquunt; sic et vos flores doctrinæ colligite, et conservantes relinquile. »

Porro magnum, inquit Hugo, est iudicium, si magister sit illitteratus; magis, si immorigeratus; maximum, si deficiens in utroque, quod Sapiens, cap. vi, 6, durissimum asserit fore ei qui praest. Quocirca formidabile est quod scribit S. Chrysostomus, homil. 3 in Acta: « Non temere dico, sed ut affectus sum ne sentio: non arbitror inter sacerdotes multos esse qui salvi stant, sed multo plures qui percant. Quod alii peccant, sacerdoti imputatur. Si vel unus tantum decebat non initatus, nonne totam ipsius subvertit salutem? Etenim si unius anima salus tantu est, ut ob hanc Filii Dei fieret homo, tantaque patetur, perditus cogita quantum conciliabit peccatum? Quod si quis de hominem in hac vita perditum morte dignus est, quanto magis ille? »

Reote itaque monet Imperator, lib. Si quemquam, cap. De Episcopis et Clericis: « Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat. Profecto enim indigenus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitatus. »

2. IN MULTIS ENIM OPPENDIMUS (græco τατικε, id est, cadius) OMNES, — tum verbo, cum alios docere volumus, de quo proprie hie agitur; tum exemplo, q. d. Cum quisque, etiam sibi soli et Deo vivens, in multis offendat, sane imprudenter ambiet quis aliorum magisterium, cum in eo in longe pluribus sit offensus, de quibus in Dei iudicio exactam rationem est redditurus. Audi S. Augustinum, serm. 122 De Diversis, cap. ii: « Breve mysterium (alias magisterium) est, scilicet ut noveris eum misericorditer dare cum lat, misericordia auferre cum tollit: ne te credas a misericordia ejus dereliqui, qui tibi aut blanditur dante non deficias, aut corripit exultante pereras. Sive ergo in ejus donis, sive in ejus flagellis, lauda eum. Laus flagellantis medicina est vulnera. »

SCIENTES QUONIAM GRAVIUS JUDICUM SUMITIS, — græco ιδιαίς, id est, sumensis, scilicet nos magistri, q. d. Magisterium est ιδιαίς, id est, omnis et pondus, quod quis imprudenter in humeros usum, nisi a superiori imponatur. Dat causam ut magisterium pollue flagendum sit, quam amandum, quia scilicet magistri apud Christum judicem gravis et severius iudicium et condemnationem subiungit, quam discipuli, si arrogantes ploriam capent, aliosque contemnunt, aut si mala

etiam ipsum pro nobis orefit. » Ille est quod
alt Ecclesiastes, cap. vii, 21 : « Non est homo ius-
tus in terra, qui faci bonum et non peccet; » et
Proverb. xxiv, 16 : « Septies enim cadet iustus,
et resurgent. » Unde Clemens Alexandrinus, *I Pedag.*
cap. II. « Nil omnino peccare, inquit, prodi-
ges Dei. » Clare vero S. Joannes, epist. I, cap. 1,
vers. 8 : « Si dixerimus, ali, quod peccatum non
habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis
non est; » et S. Paulus, *I Cor. xv, 4* : « Nihil
conscius sum, sed non in hoc capitaliter. » Unde
S. Gregorius, *XIV Moral. cap. 14*: *vñ xvi.*
« Quidergo, alii facient tabule, si trement colum-
na? Aut quomodo virgulta immobilia stabunt,
si huius pavoris turbine etiam eccl. quatuntur? »
Quicorū singulariter ex precepto Christi quo-
tidie oramus: « Dimitte nobis debita nostra; » et
dixi vere, non ex dicta humilitate, ac in persona
propria, non aliena, ut contra Pelagium definit
Concilium Milevanum, can. 6.

Itaque de fide est, hominem justum non posse, etiam cum auxilio speciali, quod ordinarie conferatur, sine singulari privilegio omnia peccata venialia ad longum tempus evitare. Ita definit Concilium Tridentinum sess. IV, can. 23 : « Si quis, autem hominem semel justificatum dixerit possit in tota vita peccata omnia, etiam venialia vilare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virginie tenet Ecclesia, anathema sit. » Ubi nota primo, posse hominem justum certe omnino peccato ad tempus, v. g. eum baptizatur, cum de omnibus ex toto corde concilietur et confitetur, cum in diligenter plenarium consequatur, etc. Sed non potest per omnem vitam, ut volebant Pelagiani, immo ne ad longum tempus se continere ab omni peccata veniali.

Ratio est, quia auxilium omne gratis quod eus ordinem confert, non tollit concipere-
am, ut patet in *S. Paulo*, *Rom.* vii, et *II Cor.* xi.
. Ac proinde non impedit omnes motus ratio-
nem prevenientes quibus rapimur in illicet.
Motus autem hi concepientis vari sunt, et pen-
suum numeri, ac dum unum superamus, exurgit et
quis oblitus alius et alius quasi continuo. Ubi-
cumque autem sunt tales tantique motus ad peccatum
illicet, fieri moraliter nequit, ut spectata
humana infirmitate aliquando non peccetur
moraliter. Nam si vel parum quis negligens in uno
fuerit, illicet est peccatum veniale, non est autem
humana industria, istam extremam diligentiam et
vigiliam in omnibus animi motibus praes-
tare. Ergo moraliter fieri nequit ut per auxilium
speciale ordinarium, quod etiam sanctissimum conser-
tur, homo evitet in tota vita, imo ad unum an-
num omnia peccatum veniale. Minima enina
negligentia sufficit ad peccatum veniale, quia non
requiri perfectam deliberationem, aut adverten-
tiam. Si impossible est, ut quis opus aliquod
magnum conscribat vel imprimat, aut navim, dom-
uum, templum edificet; et nullum, ne minimum

quidem errorum committat; quia impossibile est, ut mens humana ad omnia etiam minima vigil ex-cubet, vigilque consistat. Unde illud: «Quandoque bonus dormitat Homerus.» Sicut ergo facile in ci-thara chorda aliquanta per longum tempus luxatur, facitque dissonantiam: ita et in homine contentio animi diu durare nequit, quin se remittat et in aliquo hallucinetur. Rursum, siue qui in Alpibus per montes asperos et ruxa multis diebus incedunt, impossibile est ita semper esse cantus, ut aliquando in aliquod saxum non impingant et offendant: sic homini inter tot lapsum occasiones et scandala, aliquando non impingere et offendere moraliter est impossibile. Liceat enim singuli actus et lapsus sint liberi, ideoque in hominis potestate sit eos evitare, tamen omnes simul sumpti non ita sunt in homini potestate, ut omnines vitare possit. Libertas ergo est singularium, necessitas vero peccandi aliquando, est omnium copulatum et simul sumptorum. Denique peccatum veniale non tollit justitiam, aut gratiam Dei, sed cum ea consistit, estque quasi meatus in facie pulchra: unde pariter non impedit, quoniam justus castitate implere legem juxta possibilitatem huius vita. Praetor enim, et multo magis Deus, non curat errata minima, ut ob ea graviter indignetur, hominemque odio prosequatur et morte puniat.

Dices : Si homo tantummodo moraliter hanc a lapsu veniali immunitatem integratim prestare non potest, physicem tamen potest, ergo non est ei absolute id impossibile; ac proinde fieri poterit, ut aliquis in toutum generem humano, per auxilium Dei commune viet omne peccatum veniale. Respondet : Cum dicimus hominem moraliter hoc non posse, non sicut intelligimus, quasi aliquo modo, raro tamen, aut non nisi cum summa difficultate fieri possit, ut homo omnino omnes peccata caueat; sed quia non caret potestate intrinsecum, puta libertate et voluntate physica, que secundum se cum Dei gratia sufficiens est ad hoc praestandum : haec tamen tot difficultatibus et mutationibus est obvalita, ut spectata humanae fragilitatis conditione nunquam possit reduci in actu; et ideo dicimus moraliter hoc esse impossibile, physicem tamen possibile, ut recte docet Andreas Vega, lib. XIV in *Council. Trident.* **xxv.**

tempore contingit aliquis linguae vel phantasie et mentis lapsus, uti docet hic S. Jacobus. Ita olim sensu docuitque noster Lessius in tract. de Gratia.

Moraliter huc peccandi necessitas est materia profunda humilitatis, acutique hominis vigilantis, studium et lucram, ut quam minime peccata, atque ideo eam in justo permittit Deus, ut S. Paulus ait sibi stimulum carnis relictum, ne magnitudo revelationum eum extolleret, et virtus divina in ejus infirmitate perferretur, *Il Cor. xii.*, 9. Hic ergo Iesucessus in carno nostra habitans, subjugari potest, extirpari non potest, sicut olim idem relitus fuit a Deo Iudeis, ut in eo experiretur Israelem, *Judic. ii., 22*. Hic rursus monet nos miserari aliorum, esisque qui nos offendunt, facile faciat veniam, utpote conscos fragilitatem nostram, quam aliena, ac pariter peccantes torpere in spiritu lenitatis, *Galat. vi. 1*. Unde S. Augustinus, lib. II *De serm. Domini in monte*, cap. xx, hunc corripondi modum prescribit, ut corriponsan considerent aliquando idem vitium habuerit, an: «Si non habuit, cogitet se hominem esse, habereque potuisse; si habuit et non habat, tangat memoriam communis fragilitatis, ut objunctionem non odium, sed misericordia praecedit. Si est in eodem vitio, non reprehendat, vel obiungat, sed congesicat et ad pariter ca-

vel obijgret, sed congesicratis et ad parcer et
vendum invit.» Hinc de Fr. Stanis multisque
aliis Sanctis legimus, quod assidue se vocant
peccatores, et quidam maximos, adeoque nostri
Franciscus Bowia suis epistolis non aliud subscri-
bebat, quam «Francis Peccator» ut refert
Ribadeneira in ejus Vicentia. De aliis peccato-
bus liberari hoc exilio, et transire ad Christum,
ut hanc eum offendendi miserabilem necessitatem
vaderent.

Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. — Didymus id accipit de verbo intercordis, non externo oris; qui enim, inquit, habet veritatem sensus de rebus que sunt, is innocentib[us] habebit verbum: atque perfectio consistit in moderatione et fratre non tam verborum quam cogitationum et passionum. Verum h[oc] symbolicum est. Agit enim Jacobus de usu exercitii lingue, ut patet ex sequent[ibus]; perpetua enim lingue moderatio effectus et signum certum est moderationis cogitationum et passionum. Qualiter enim est vita, tali est locuta. Unde Hugo Victorinus, annot. in cap. xii i epist. ad Roman., docet in moderatione lingue non tam consistere perfectionem, quam cum ictum perfectionis: sic enim vocamus, qui cum ictum annum agit; et si enim solus centesimus non inducat senium, tamen id facit, si jungatur ceteris precedentibus. Talem virum quasi vix inventemus requirebatur Eccl., cap. xix, vers. 17: « Quis est qui non deliquerit in lingua sua? » Ratio est, prima, quod inter vita corrupta natura humana unum non minimum estimata loquacitas, ut quod cupiditer concipiatur, hoc prologui gestat; ut videre est

pueris et mulieribus : hanc autem, quia innata est
quasi naturalis est propensio, compescere et regere
est difficillimum. « Ex abundantia enim co-dis

loquitur, » *Math.*, xi, 34.
Secunda, quia lingua vinea est cerebro, os phantasie, ut quod illa cogitat mox derivat in os, et in verbo efflat; quare nisi phantasie regas (quod est perditissimum), linguan non rex; vix verbum enim oris est partus verbi meus; sermones sunt fructus cogitationis, imago cordis, index sensorum animalium. In fine Socrates dicebat: «Loqueretur adolescentis, ut videtem». Unde *Psalmi*, *xxxvii*, 4: «Dixi, ait, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.»
Tertia, quia magna rerum et circumstantiarum omnium circumspectio opus est in loquendo ut dictas accommodate loco, tempori, personae audiendis, ne quenn offendas, haec autem circumspectio actus est magne prudentiae et perfectionis, ac viribus naturae in omni sermone longo tempore orari negrit. sed ad id gratius. Deinde singulari opus est. Quosque vero S. Augustinus, epist. 7 *Ad Marcellinum*: «Quamvis, ait Tullius (ut scribirib) nullum verbum unquam emiserit, quod revocare vellet, hec tamen laudabilior est de nimium fatuo, quam de sapienti perfecto.»

Quarta, quia homo pronus est ad se laudandum et aliis detrahendum: item ad adulandum similiatum, fallendum, mentendum: rursus ad loquendum curiosus, fabulosus, ofioso et perfida, cum tamen Christus edeat Matth. xii, 36.

Dico autem vobis, quoniam omne verbum omnium quod locuti fuerint homines, reddent ratione de eo in di judicati.

Hoc est quod pronuntiat Sapiens, *Prov. XVI, 1*: « Hominis est, preparare animam ; et domini gubernare linguam. » Hoe orat Psaltes, *Psalm. cap. CXV, vers. 3*: « Pone, Domine, custodiam ore meo, et ostium circumstantie labii meis, ut non declinem in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis. » Quocirca unus e Seraphim calculo ignito aduersus labia Isaiae, ut expurgata discreta recta et ignitus loqui, *Isaia VI, 1*. Idem videtur Gentiles. Interrogatus Aristoteles apud Stobeum, *serm. 33*, qua res homini esset difficultas? respondit : « Silere tacenda. » Longius progressus est idem Aristoteles apud Antonium in *Melissa*, I part., *serm. 73*, tom. I *Bibliotheca SS. Patrum*: cum enim ex eo quereretur, quisnam posset arcuam sibi creditum contineare : « Qui carbo bonem, sit, ignitum lingua retinere potest. » Consentanea refert Cicero, lib. I *De Orat.*, Ennius dicens solitum flammam sapiente faciliter ornire in ardente onorim. quam bona dicta teneat,

Aque haec Philosophorum apophthegmata illustrant illud Eccl. xix, 12: « Sagitta infixa memori carnis, sic verbum in corde stolidi, » et qualis impressa fugax taurus bipenne, vulnus et telum ferens (ut loquitur Seneca in Hercule F.

rente, act. m), acerbissime sauciis eorum horrido mugitu compleat, donec adactum ac penitus infixum venabulum excentiat: sic stultus, quod terbum sibi creditum effutiat instar parturientis, ut hausto veneno neautant (quas etiam similitudines usurpat ibi Spiritus Sanctus), nulla capitulo interralla requiescit. Ergo tam impotenti bellum frenum rationis injiciendum est. *Ecclesiasticus*, xxvi, 30: «Facito frango ori tuo rectos, et attende no forte labaris in lingua. *Psalmus*, xxxvii, 2: «Posui ori meo custodian, hebreicus fratum.

Porro ratio et modus dirigendi lingnam non offendat, est silentium. Vis discere loqui? sile, et in silendo cogiti quid et quomodo sit loquendum. Haec de causa in omnibus Religionibus tanta est disciplina et cura silentii, quod id ad cavedendum offensas et ad cordis puritatem ac innocentiam sit utilissimum, immo necessarium. Itali prudenter suis hoc proverbiuum occidunt: *Odi, vedi et taci*; se vix vivere in pace, hoc est, Audi, vide et tace, si vis degere in pace.

Legi Ytatis Patrum, et innumeris exemplis id ita esse reprehendens. Inter alios eximus fuit Abbas Pambo, qui suo silentio eo perfections portavit, ut in morte protestans sit nullum sibi verbum unquam excidisse, cuius se penitentem. Rudit enim cum esset, ait Socrates, lib. IV, cap. xviii, magistrum adiit, a quo audiens primum versum *Psalmus*, cxxxviii: «Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea,» sequuntur audire noluit, sed discendens dixit: «Unus hiis versus salis est, si modo eum reipet et operae discere potero.» Cumque post sex menses regaretur a magistro, cur ad se tantum tempore non reddisset? respondit se versus *Psalmus* nondum reipet dicide. Post plures annos rogatus an eum dicideisset? ait se decem et novem annis integris vix dicideisse eum opera expiere. Quocirca moriens, inquit Palladius in *Lausiacorum*, cap. x, dixit: «Non memini me ab aliquo panem gratis datum comedisse, nee me in hanc horam ponetis alicuius sermonis quem dixerim; et sic ad Deum recessi, ut qui nec plus quidem, nec religiosus esse coperner.» Subdit Palladius, «quod nunquam de sacra Scriptura, vel de re aliqua interrogatus statim responderit, sed dixerit: Nondum inventi quod respondam. Præterebant tres menses, et non dabat responsum, diligens: Nondum comprehendit. Tam considerate ex Deo dabit responsa, ut a Deo cum omni metu omnes sciderent; discibatur enim hæc virtus supra magnum Agostonum et super omnes Santos exercuisse, nempe ut esset in loquendo accutus et perfidus.»

Similis fuit Arsenius, olim preceptor Arcadii et Honori Imperatorum, qui eorum iram declinans abiit in eremum, antiquum ab angelo: «Arseni, fugi, tace, quiesce, haec sunt principia salutis: quia la præsum redigens, vir mira sanctitatis evasit. Similis fuit Evagrius, qui a quodam seno

dogma salutis posseens dicensque: «Dic mihi, Abba, sermonem quo salvus fiam, ab eo audi!» «Si vis salvari, quando ad aliquem vadis, non prius loquaris antequam te ille inquirat.» Ita habetur in *Vitis Patrum*, lib. V, cap. x *De discretione*, num. 49.

S. Antonii monitum salutis fuit: «Contine linguam et ventrem.» Alius senior in *Vitis Patrum* eorum qui linguam non continent, vocabat «stabulum sine jappa: quia quodcumque eis ascendit in eorū id ore loquuntur.» Ibidem Abbas Sisois ait: «Triginta annos non depreser Deum propter peccata, sed orans hoc dico: Domine Jesu Christe, protege me a lingua mea. El usque nunc per singulos dies corrugo per ipsam et delingo.» Ibidem Abbas Hyperiehius ait: «Monachus qui non relinet linguam in tempore furoris, neque passionum corporalium revertetur erit aliquando.» Et Abbas Lueius eidem volunti peregrinari ait: «Si non tenueris linguam tuam, ubiquecumque perrexeris, non eris peregrinus; sed refreana hic linguam tuam, et eris etiam hic peregrinus.»

Abbas Agatho per triennium lapidem ore gestavil, ut eosco disceret silere; idque ita dicit, ut postea, cum vellit loqui, vix posset.

Idem viderunt Gentiles. Hesiodus apud Plutarchum in *Locon*:

Optimus, ait, est homini lingua thessurus, et ingens
Grata que pars mensura singula veritas.

Anacharsis rogatus quid in homine esset optimum et pessimum? respondit: «Lingua,» testa Laertio, lib. I, cap. ix. Egypci sacrficantes Harporerati, deo silenti, clamabant: «Lingua fortuna, lingua demon,» testa Plutarcho, lib. *De Iside*. In multiloquio enim non deest peculum. Quocirca 8. Augustinus, proemio in lib. *Retract.*, testatur se libros *Retractionem* scribere, ut nulla locutus male dicta castigaret. «Neque enim, inquit, ea reprehendere deberem, si dicere dehincsem: sed qui primas non potuit habere sapientias, secundas habeat partes modestias: ut qui non valuit omnia imponit, quodquo vult eam agit, ne sint precipitum ferri. Verum hæc suppletatio nimia est, nimisque multa subaudit et supplet. Quare tam hujus, quam sequentis de navis similitudinis redditionem et comparationem explet Jacobus, cum post utramque subdit: «Ita et linguis medium membrum est, et magna exaltat.» Id ita esse patet ex textu Greco. Jacobus enim duplicit similitudine declarat quatuor modimenti sibi frenare linguam: prius petitur ab equis, posterior a nubibus, q. d. Sicut equus flet gentilos, fortes et indomites freno in his missis domamus, gyramus et fleximus quo volumus; rursum, sicut elevo modice navim vastissimam dirigitus quo volumus: ita pariter si lingua, quo modicum est membrum, frenamus injeicias, frenabis et reges totum corpus antinomique hominum. Aut certe dicendum est ut autem pro enim, ut et alibi fit. Unde *Syrus* vertit, *eccc enim*; et Hugo, quia si, ut det canimus ejus quod dixit: «Potest etiam freno circumducere totum corpus,» quod scilicet simil modo si in equorum ora mittamus frenum, totum corpus eorum circumducimus, illa Franciscus Lucas in *Notatione* bus ad hunc locum. Hinc illa Theophrasti gnome

linguam, potest frenare, regere, et quocumque libuerit gyrate et circumducere totum corpus. Aliqui per corpus accipiunt corpus peccati, puta songerium vitiorum, quae quasi totum quotidianum corpus ex variis speciebus et actionibus peccatorum, quasi partibus et membris confutatur et integratur, ut docet Cassianus, *Collat.* XII, cap. i et II. Alii per corpus accipiunt congeriem passionum, que ex ire, odio, spe, metu aliquis passionum integratur: passiones enim sunt quasi equi indomiti, qui frenis endomi et circumducendi sunt. Haec origenes, hom. 43 in *Iesu*. Tertio, alii accipiunt corpus actionum omnium, q. d. Qui frenat regitque linguam, potest pariter frenare et regere passiones motus animi, atque actiones omnes. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 47 *De Verbis Apostoli*: «Ream linguam non facit nisi nema rea.» Quarto, genui et proprie, q. d. Qui frenare novil linguam, hic perfectus est vir, ideoque frenare potest cetera corporis membra, omnesque actiones et motus moderari et competrere ad leges modestiae et virtutis. Causam cur perfectus sit paulo ante dedi.

3. SI AUTEM. — Legit Interpres cum nonnullis et; jam plures legunt et, vel id est, ecce rids: illud enim mox repeatit Jacobus in altera navis similitudine, dicens: «Ecce (et) et naves, et etc. Aliqui pro si legunt sicut. Est ananapodion, deest enim altera pars comparationis, quam ha supplet et explet feda, q. d. Si equum freno et misso regim: ergo multo magis debet dominum frenando os et linguam, totum corpus, omnesque actiones suas regere et moderari. Aut, t. Gagius, si autem in ora equorum frenos luitimus, omne illorum corpus circumferimus: ita qui lingue frenam imponit, quoquo vult eam agit, ne sint precipitum ferri. Verum hæc suppletatio nimia est, nimisque multa subaudit et supplet. Quare tam hujus, quam sequentis de navis similitudinis redditionem et comparationem explet Jacobus, cum post utramque subdit: «Ita et linguis medium membrum est, et magna exaltat.» Id ita esse patet ex textu Greco. Jacobus enim duplicit similitudine declarat quatuor modimenti sibi frenare linguam: prius petitur ab equis, posterior a nubibus, q. d. Sicut equus flet gentilos, fortes et indomites freno in his missis domamus, gyramus et fleximus quo volumus; rursum, sicut elevo modice navim vastissimam dirigitus quo volumus: ita pariter si lingua, quo modicum est membrum, frenamus injeicias, frenabis et reges totum corpus antinomique hominum. Aut certe dicendum est ut autem pro enim, ut et alibi fit. Unde *Syrus* vertit, *eccc enim*; et Hugo, quia si, ut det canimus ejus quod dixit: «Potest etiam freno circumducere totum corpus,» quod scilicet simil modo si in equorum ora mittamus frenum, totum corpus eorum circumducimus, illa Franciscus Lucas in *Notatione* bus ad hunc locum. Hinc illa Theophrasti gnome

Tempore præter equus lentis animos habens,
Et placido duros accipit ore lupos.

Hinc Cassiodorus in *Psalmus*, xxxi, «frenum,» censet dei a «fero (id est, equo) retinend: ferum quippe antiqui caballum dixerunt,» licet illa a frangenda dictum putent, quod equorum orum frangat.

ET OMNE CORPUS ILLORUM CIRCUMFERIMUS, — p. r. et, id est, circumfigimus. Ratio est, quia dum sessor freno regit os equi, regit pariter lotum equi caput eiusque phantasiam: haec autem regit totum eum corporis, omnesque ejus affectus, motus et gressus; equus enim per omnia phantasiam suam sequitur, coquè fertur, quo illa eum ducit. Scilicet modo frenando linguam per contiuentiam, frenamus pariter caput nostrum, ejusque phantasiam, mentem et voluntatem, quo refrenata frenat pariter totum corpus, omnesque ejus motus et actus: tum quia omnia idem est frenum, scilicet continet, que si partem frenet difficultiam, puta linguam refrenet, facile certa membra minus rebellia et difficulter frenabunt; tum quia lingua frenari nequit, nisi prius frenetur prontias et aviditas loquendi quae est in phantasia et appetitu: frenata autem phantasia et appetitus, frenantur omnes actiones et motus qui ab illis manant; tum denique quia lingua vicina est cerebro, in quo residet illa phantasia et appetitus, sive et vis motiva totius corporis per nervos, musculos et spiritus quos ex se in certis membra derivat et transmittit. Refrenata ergo lingua, refrenatur pariter cerebrum, ejusque phantasia, appetitus et vis motiva, omnesque nervi, musculi et spiritus motivi.

Mystice, equus est corpus hominis; sessor est

Christus, qui illud sua gratia frenat et regit. Ita S. Joannes, Apoc. vi, 2: «Ecce, ait, equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vineceret.» Hic equus sunt Apostoli, sessor est Christus, qui per eum visit et subegit totum orbem. Equus ergo notatus Apostolorum erga Christum primo, obedientiam; secundo, patientiam laborum; tertio, alacritatem; quarto, ferociam contra demonos, infidelitatem et peccata; quinto, velocitatem evangelizandi; sexto, quod Christum Christificare nomine et regnum pro totum orbem portavat. Vide ibi dicta. Hinc S. Chrysostomus, hom. in Matth., linguam nostram vocat regnum suum, quem si frenes, gradarium efficies, diligamus cuius inuidet et inequitet Christus. S. Ambrosius, lib. IX, in cap. xix S. Luce, vers. 30, querens eum Christum asinam in die Palmiarum vehi, dicens Hierosolymam ingredi voluerit, respondet: «Non, inquit, mundi Dominum forensi spe gestari dorso asinæ delectavit, sed in latente mysterio, penetralia nostra mentis insterneret, et in secretis animorum interiore consensu mysticas vector consideret, quasi quodam corpore distinctas infusus, regens mentis vestigia, lasciviam carnis infrenans, ut ductu pietatis assuetum populi Gentilium edometaret affectum. Felices illos, qui talem internis renibus recipere vectorem. Feces plane illos, quorum ora non multiloquo solventur, verbis collis habentia restrinxit. Quæ est ista habena, fratres? Quis me docet quenadmodum ora hominum aut restringat, aut solvat? Monstravit mihi habenam illam qui dixit: Ut deretur mihi sermo in aperione oris mei. Sermo erga habenam est, sermo stimulus est, et ideo curum est libi adversus stimulum calces mittere. Docuit igitur hic non aperire ora, stimulum perpeti, jugum docere. Docet et aliis lingue retinaculati. Rarior enim facundi virtus est, quam loquendi. Docet plane ille, qui velut mutus adversus dum non aperuit os suum, paratus in flagella, et verbora non recusans, ut esset pia sessio Dei.»

Nota hie primo: Sicut freno dominantur equi, camelii, ursi, aliaque animalia fera et indomita, iuxta illud Martialis, lib. I, epigram. 403:

Picto quod juga delicate collo
Pardus spinet, improbusque tigres
Indigenit patientem flagello:
Mordent aurea quod lupata cervi,
Quod frenis Libyci dominatur ursi
Et quantum Caius'ne tulisse fertur.
Paret purpurea aper capistris:
Turpis esseca quod trahunt bisontes.

Hæ nulla est lingua, phantasia et cupiditas tam seiva et vehemens, quæ non Christi gratia et contentia dominetur, cœciur, jugumque rationis et spiritus divini subeat. Hoc est quod monet Eccl., cap. xxviii, vers. 29, dicens: «Aurum tuum et argentum tuum confla, et verbis tuis fa-

cito stateram, et frenos ori tuo rectos.» Quæ verba explicans S. Ambrosius, lib. I Offic., cap. iii: «Possessio tua, ait, mens tua est; aurum tuum, cor tuum est; argentum tuum, eloquuntum est, etc.; jugum sit verbis tuis et statra, hoc est, humilitas atque mensura, ut lingua tua menti subdit sit. Restringat habentia vinculis: frenos habeat suos, quibus revocari possit. Ad mensuram sermonis proferat, libra examinato justitiae, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus. Hæc si custodiatis, fit milis, mansuetus, modestus.»

Porro Philo, lib. Quis divina rerum heres, initium, frenum lingue asserit esse medicinam rerum divinarum. Idem alibi: «Qui, ait, narrant que non decent, non eloquentiam ostentant, sed silenti impotentiam.»

Nota secundo: Sicut equus frenatur et freno inhibetur cum dolore, ideoque frenum a frangendo ore dicunt, uti jam indicavi: ita et lingue inferenda est per silentium et confinementem, cum dolore. Unde Seneca, lib. IV De Benef., cap. xxxvi: «Ecce, inquit, ut doleas, ut postea consideratus loquaris, quod dicere solemus, lingua, » id est, lingue vinculum et retinaculum, v. g. capistrum (quo equorum mordacium os et labra claudi et constringi solent) «dabo.» Volebamus enim, aviditas et quasi pruritus loquendus, quæ vidimus, audivimus aut scimus, adeo nobis innata est, ut sine dolore inhiberi nequeat. Multe enim pruri lingua ad loquendum magis, quam ad cogitandum, aut manus ad operandum. Quocirca sapienter S. Gregorius, lib. V Moral., cap. xi, alias xii: «Bon' viri, inquit, freno consili' refinem precipitatem verbis, et caute considerante relaxantes lingue lasciviam, auditum conscientiam incaute locutione transfigant. Unde bene per Salomonem dicitur: Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum. Aqua quippe dimittitur, cum lingue fluxus effrenatur: sed dimissor aquæ, caput jurgiorum efficitur, quia per lingue incontinentiam discordie origo propinatur. Igitur sicut pravi in sensu leves sunt, ita in locutione precipites, et reticere pertrectando negligunt que loquuntur; sed quod levis concepientia concepit, levior protinus lingua prodit.»

Nota tertio: Sicut sessor laxando frenum et calcaribus stimulando equum incitat ad cursum, ita pariter Christus jubet incitatque suis precepsis et fideles, ut tempore congruo loquuntur, ac fidenter et aninose prædictent, moeant, carpant vita hominum. Quocirca rospandus est ut mittat in nos Spiritum Sanctum, qui linguas igneas et Seraphicas nobis indat, quibus tum ejus magna lilia celebremus, omnesque ejus amore accendamus; tum Deum fidenter et audacter invocemus, ac pia quadam libertate et vi quasi cogamus ut postulata concedat, ut fecit Moses, Exod. xxxii, 32. Quia, ut ait Philo, loco citato: «Libertas loquendi cognata est amicitia: nam arrogantis est

temeritas, amici vero fiducia.» Quocirca S. Bernardus, De Passione Domini, cap. xxvi: «Ostium, ait, non semper palet, nec semper clauditur; sed in domo sapientis patet sapientibus, clauditur vero stultis: sic et os nostrum, quod est astum cordis nostri, per quod verba quasi quedam nuntia egreduntur, nuntianta quid interius agatur in corde, quod verba prudentibus et utilibus est in tempore reserendum, pravis vero verbis que de malis moribus cordis surgunt, jugiter est claudendum. Tempus enim loquendi et tempus tacendi, nec minus pœcat si qui subtrahit verbum in tempore opportuno, quam qui prava loquendo alios scandalizat.» Idem docet S. Gregorius, lib. VII Moral., in fine. Huc spectat illud Theophrasti ad quendam, qui in convivio perpetuo silebat: «Si indectus et imprudens es, ait, prudenter fac; si sin doctus, imprudenter.» Ita Lucretius, lib. V, cap. ii. Plutarchus vero sic dixisse scribit: «Si stultus es, rem facis sapientem: si sapiens, stultus es, rem facis stultum. Est enim sapientia pars noui levis tegere silentio.»

4. ECCE ET NAVES. — Est secunda similitudo petit a navium gubernaculo, ideoque similis primæ parte ab equorum freno. Nam naves in mari est id quod in terra equus et currus; et sicut equus regitur freno, sic naves gubernaculo. Unde naves a Plauto in Rudente, actu i, vocatur equus lignus. Et Homerus, Odyssee IV: «Celeres, ait, in mari naves equorum loco sunt.» Hinc et nautea Varro apud Nonium vocantur eponimes; ac Sepeca in Medea, actu i, ratiæ navei dat frenum, quo instar alias frenanda sit. Et Pindarus Pyth., act. 3, alias xii: «Bon' viri, inquit, freno navis et horatius, lib. IV Carm., oda 4, ait, Eurum «Siccas equitate per undas.» Pulchre vero Catullus in carmine de nuptiis Pelei, navim vocat volitantem flamine currum, quia flave vendorum agitur.

Ipsa, ait, levè fecht volitantem flamine currum, Pinæ conjugens in luxu texta carine.

Nice versa Martianus, lib. II, remigium navis rocat solis equos.

CUM MAGNE SINT, — τάχατα ὄντα, id est, cum tantæ sint, puta tam magnæ et vastæ.

ET A VENTIS VALIDIS, — οὐετέροις, Vatibus, sevis; Pagninius, duris; aliis, asperis, rigidis;

MENSTRUR, — ιανέργανα, id est, agantur; Pagninius, vehantur; aliis propriæ impellantur.

CIRCUMPERUNT A MODICO (ἰανέργανο), id est, minimo) GUBERNACULO, — puta clavo: quod enim in quo est frenum, in curru temo, hoc in navis est laus. Unde proverbia, ad clavum sedere, clavum tenere reipublice, id est reipublice præstare, eamque gubernare et regere. Ita Cicero ad Pæprium, lib. IX, epist. 43: «Sedebamus in puppi clavumque tenebamus; nunc autem vix est in sensu locus.»

UBI IMPETUS DIRIGENTIS VOLUERIT. — «Impetus, » id est, voluntas; sed dicit ἵππος, id est impe-

tus, quia gubernator volens recta dirigere navem, debet sepe obniti ventis et undis; ideoque vi et impetu clavum illis opponere, aut certe illis eum tamquam navim ita aptare et accommodare, ut, si non rectum, certe lateralem cursum teneat, feraturque in locum a se destinatum. Adeo, ἵππος accipi posse pro impetu, id est, impulsu, studio et conatu voluntatis: in nauclero enim ad clavum sedenti, ut eum recte gubernet, magis opus est animi intentione et dexteritate, quam brachiorum impetu viriumque impulsu. Vere Plato, epist. ad Axiochum: «Frenis, inquit, a flagello equos dirigitur, et navigamus aliquando velis navia expandentes, aliquando anchoris frenantes retinemos, seu degravamus: sic gubernanda lingua Aoxiche, modo ut verbis armemus, modo ut silentio reprimamus.»

5. ITA ET LINGUA MODICUM QUIDEM MEMBRUM ES — Vere Nazianzenus, in carm. De silentio, inter ait: «Lingua quidem pars est, ac viribus omni vincit, » presertim in sacerdote, « cuius lingua, ait, est musicum instrumentum.» S. Bernardus, serm. De Custodia lingua, manus et cordis: «Lingua, ait, modicum est membrum, sed nisi caueas, magnum malum.» Idem, De Interiori domo, cap. L, lingua a lingendo, vel ligando deducit: «Quia, ait, lingit adulando, moriet detrahendo, occidit mentiendo, etc., ligat et ligari non potest; labilis est, et teneri non potest; sed habitur et fallitur; labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta; tollit amicos, multiplicat inimicos; nec 't rixas, nemat discordias, uno ictu multos percutit et interficit; blanda est et subdola, lata et para et ad haerentia bona et misenda mala.»

ET MAGNA EXALTAT. — Est hic apodus, sive redditio utriusque similitudinis, scilicet freni regenti equum et gubernaculi regenti navem, quibus lingua comparavit. Pro magna exaltatione græce est πρεγάλαξις, quod primo, multi juxta propriæ verbæ significacionem usu communi receptant vertunt, magnifice gloriantur; Syrus, se extolit, nimurum, ut ait Poeta:

Projet ampullas et sesquipedalia verba,

q. d. Pusillum membrum est lingua, sed jactabundum, quod verborum suorum quasi tolidum verborum jactu, impetu et ponderi tanta regna, totosque populos inter se committit; ac profunde maxime curanda est ejus directio et moderatio. Hinc Beda et alii pro exaltat legunt εξαλτ (per iterum. Author Comment. in Psalm. cix, apud S. Hieronymum, legit exalferat), id est, imponter gestit, gloriatur, et jactantia sua quasi in altum exilit, ferocit et sevit, ut confineri non possit, nisi frenum rationis et confinementis adhibeat. Sic Cicero, IV De Repub., dixit: «Omni crudelitate exultat, » quod Nonius interpretatur savore, Bursum Cicero, lib. De Senectute: «Fabius, inquit, Annibalem juveniliter exultantem, » id est, ferocientem et sevientem, « patientia sua emollivit.»

Itaque S. Jacobus πράξαις hic non sumit pro fini jactantia, ostentatione et gloriacione: hinc enim pars boni vel mali efficit; sed pro jactantia impetuosa et efficacis, qua lingua multos adeoque integrum sepopus ad magnam, vel bonam vel malam, impellit et concitat. Hinc per metalepsin πράξαις idem est quod magna exaltat, ut veritatem Noster, id est, magna erigit, efficit, operatur. Unde Pagninus et Vatablus vertunt, *magna iactat*, videlicet verba et verbera. OEcumenius, *magna operatur*, bona videlicet et mala: sic et Mariana et alii. Emmanuel Sa, *magnas turbas exaltat*. Alludit πράξαις ad αἴγα, id est cervix, collum, q. d. πράξαις εἴγα, id est, magna in cervicem attollit, magna in altum erigit, magna exaltat: unde eodem allusio voce πράξαις, id est, superexcusat, ut dixi cap. II, vers. 13. Rursum αἴγα est pars clavi, sive gubernaculum, in quam gubernator incumbit, ait Pollux, idem pene quod πράξαις nominatum hic a S. Jacobo, ut πράξαις idem quod *magna navis clavum gerit et regit*.» Sensus ergo est, q. d. Sicut frenum cervicem equi totumque equum agit, et in altum erigit; et sicut clavus se totumque navim regit et erigit supra aquas et undas, ut ille non obruerat et mergatur, sed illius supererat et inequit: ita quoque lingua non tantum hominem totum sua jactantia in altum sustollit, sed et ceterus *ad res publicas* integras in altum erigit, agitque quo nulli, ac proprie magna, vel bona vel mala, exaltat, id est erigit, efficit, producit; perinde ut aurigae currus in profundo lini defixi modo instrumento ferreo, quod instar vertebrae gyrande sess exiret, sensimque assurgit, facile elevant et edueant. Si mili vertebra et rota exigua vidi in Belgio, a puero uno maximos pontes et naevos in altum attollit. Ille dem facit et lingua; licet enim minimum sit membrum, magna tamen potest et operatur.

Dicit ergo Jacobus: Sicut secesserit peritus equitandi freno regit equum, ut eo vehementi quoque libuerit; imperitus vero secessor aut negligens frenum, facit tam se quam equum et currum, omnesque qui eo vehementi, periclitari, ut cursus precipiti alliduntur, exciduntur, aut ruant in praecepitis. Rursum, sicut nauclerus peritus clavo regit navim et omnes qui ea vehementi, ut superat fluctibus et ventis salvi perdurantur in portum; imperitus vero aut negligens clavum, se, et navim, ad omnes qui ea vehementi, certo periculo naufragii expont, ut in scopulis illis dissiliat, aut ventis, fluctibus et vorticibus hauriat: ita pariter vir prudens, qui linguan rite moderatur, se multosque alios ad magnam bona attollit; imprudens vero, qui eam regere nescit, sibi aliquis pluribus magna mala invehit et accersit: lingua enim effrastis petulantia exaltat lites, iurgia, odia, bella, excida familiarium, urbium et gentium; lingua vero frenata et moderata salutem sibi, dominum, urbem tollit genti conciliet. Sicut ergo directum frenum et cla-

vus saluti est equo, navi et vectoribus, neglegit vero utrumque, periculum et perniciem utriusque affert: ita pariter et lingua a prudenti prudenter directa, pacem et omne bonum; ab imprudenti vero imprudenter directa, bellum et omne malum sibi multisque aliis conciliabit. Comparat enim linguam freno et clavo, virum sessorem et nauclerum, dominum, urbem et rempublicam equo et currui, at navi et vectoribus. Hoc omnia intelligit, unoque verbo *magna exaltat*, brevissimi studio complectitur S. Jacobus. Unde OEcumenius: « Non est adeo, inquit, explicatus sermo, quoniam abbreviati Verbi discipulus est is qui hoc scribit. »

Mystice Beata, Hugo, Lyranus et Thomas Anglicus: « Lingua magna exaltat, » inquit, id est magna premia, vel magnas penas affert.

Exempla bone lingue magna bona conciliantis sunt apud Valerium Maximum, lib. VIII, cap. IX. *Primum*, de Valerio, qui cum plebs a senatu pestifera seditione divisa in monte sacrum recessisset, eamdem sua oratione et blanditionia quod *ad saniora consilia revocatam senatu subject*, id est, urbem urbi junxit. Verbis ergo facundis ina, conseruatio, arma cesserunt.

Secundum, de Hegesia Cyrenaico philosopho, « qui sic malo vita » sua eloquentia representabat, ut corum miseranda imagine audiendum peccatibus inserat, multis voluntarie mortis appetitu cupiditatem ingeneraret: ideoque a rege Ptolomeo ulterius hac de re disserere prohibitus est. »

Tertius sit Amphion, qui sua oratione saxa ad struendos muros Thebanos traxisse dicitur. Unde Horatius, *De Arte poetica*:

Dictus et Amphion, Thebanus conditor urbis,
Saxa movere sono testudinis, et prece blanda
Ducere que vellet.

Idem, lib. III *De Carm.*, oda 11:

Movit Amphion lapiles canendo.

Et Statius, lib. VIII *Theb.*:

Et duras animantem Amphiona cautes.

Sie Orpheus et Arion perhibentur suo carmine et suavilloquentia movisse arbores, silvas et feras: non quod vere id fecerint, sed quod homines duros, stupidos et barbaros instar ferarum in silvis viventes, sua oratione pellexerint ad vitam civilem, humanam et socialem, ac ad *urbes* ea de causa construendas et incendiendas.

Quartus sit Cicero, qui Romae emissa poterat, et Romanis persuadebat quecumque volebat, Catilinam, Antonium aliquos tyrannidem ambientes urbem expulit. Audi Plutarchum in ejus Vita: « Nempe hic vir quantum afferat honesto conditum eloquentia, ostendit populo Romano: atque invincibile esse, quod justum est, si recte dicatur: debetque eum qui sedulo tra-

caro Rempublicam intendit, semper quidem in rebus agendis honestum blandient anteferre, sed in dicendo acerbum eximare conducebili. »

Et inferioris: « Fuit Ciceronis ea tempestate potentia Romae maxima; et cum omnia efficeret quae vellet, Antonium factione opprescit, » etc. Subdit Augustum, postea Casarem, per Ciceronem postulasse et impetrassse consulatum, quo viam sibi stravit ad triumviratum, deinde ad monachiam.

Similis Ciceroni in suavitate dicendi, sed in efficacia dicendi superior fuit Athenis Demosthenes; de eo enim sic scribit Plutarchus in ejus Vita: « Huius oratoris vis quoque exstabat animos et incedebat ad gloriam, obstruxit omnibus reliquis, ut quasi lymphati ab ejus oratione rapti a honestum, metum, rationem, gratiam abjecerent, et legatos mittent Philippos ad pacem petentem, omnis Grecia erigeret se; accommodarent se vero Demostheni non modo praetores Athenienses dicto ei audientes, sed et Biortarche, coniunctibus illis praesesset omnibus, Thebanorum aequo ad Atheniensium. »

Verum hos omnes superarunt oratores Christiani, ac in imitans Christum ipse, qui turbas

flebatque qui volebat, ut missi a Phariseis ad eum capiendion stuppefacti redirentur dicunt: « Numquam sic locutus est homo sicut hic homo, » quia scilicet erat Verbum in carne loquens lingua celesti et divina, Joan. VII, 48; et Petrus: « Domine, ad quem ibimus (nisi ad te)? verba vita aeternae habes, » Joan. VI, 69. Hinc Apostolis linguis deuit igneas, ac presertim S. Paulus, qui reges et principes, oratores et philosophos Iudeos et Graecos, adeoque Gentes totius orbis tractat ad Christi fidem et cultum. Eius discipulus fuit S. Joannes, Patriarcha Constantinopolitanus, qui ab auro ore et lingua persuasit quidlibet cognominatus est Chrysostomus. Tales posteriores seculi fuere S. Antonius de Padua, S. Vincentius Ferrerius, S. Bernardinus, qui suis concionibus saeva hexomina corda ad penitentiam et sanctificationem inflexerunt; adeo ut eorum lingue essent plectra et organa Spiritus Sancti.

Exempla mala lingue magna mala conciliantis recenset Valerius loco citato: « Pisistratus, inquit, tantum dicendo valuisse traditus est, ut ei Athenenses regium imperium oratione cepit permitteret, cum praeferret ex contraria parte amantissimum patrem Solon interteret; sed alterius salubriorum erant conciones, alterius disertiores. Pericles liberis Athenarum cervicibus jugum servitum imposuit: et alii enim et versavit illam urbem arbitrio suo, cumque adversus voluntatem populi loqueretur, juendia nihilominus et popularis ejus vox erat; unde fatebantur in labris hominis melius dilectionem leporum habere. Quocirca sexenx quidam lavavat, caveri illum citem oportere, quod Pisistrati similissima ejus fore oratio. Nec hominem aut estimabili eloqui, aut morum augurium felicit. Quid enim inter Pisistratus et pariter. Incepit enim hic apodosis, sive redditio similitudinis, q. d. Sicut modicus ignis totam silvam accendit, simil modo ignis est lingua, silva est universitas iniquitatis, quam lingua accendit: dum domos, urbes, respublicas et regna impedit rixas, litibus, bellis aliquis sociis, iuxta illud Prov. XVI, 27: « Vir impius fodit manum, et in labris ejus ignis ardescit. » Et Eccl. XXVII, 11: « Homo iracundus incendit item, et. Secundum dum enim ligna silvae, sic ignis exardescit. » Ec-